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PACUYET 1 9dKOHOMHNYECKOE OBOCHOBAHHUE TAPU®HBIX CTABOK I10 CTPAXOBAHHIO
MAIIIMH U MEXAHU3MOB OT ITOJIOMOK (ABAPHIN)

I. Mertonosorust pacuera Tapugosn

Pacuer Tapu¢HbIx cTaBok caenaH Ha ocHoBe Metoauku Ne 1 pacdyera Tapu(HBIX CTaBOK 110
MacCOBBIM PHCKOBBIM BHJIaM CTPaxOBaHUsA, YTBEPKIACHHOM pacnopsokeHneM DenepanbHON
ciyx0b1 Poccuiickoit denepannu Mo HaI30py 3a CTpaxoBo nearenbHOCcThI0 Ne(2-03-36 ot 8
utonnst 1993 roga m peKOMEHIOBaHHOM CTPAaXOBBIM KOMITAHUSM ISl pACUeTOB TAPHU(PHBIX CTABOK
110 PUCKOBBIM BHJIaM CTPaXOBaHUS.

Pacuer TapudHBIX CTAaBOK CHIETaH HCXOAS W3 MPEANOIaraeMbiXx OOBEMOB CTPaXOBBIX
oreparuii (KoJru4ecTBa J0roBOPOB U CPeHEN cTpaxoBoil cyMMbl Ha 1 J0TOBOD).

JlanHbie HEOOXOIUMBIE JJIS pacyeTa:

- N — IUIAHUPYEMOE YHCIIO JIOTOBOPOB,

- J — BEpOSITHOCTh HACTYILICHHSI CTPAXOBOTO CITydas,

- S — cpenHuUil pa3Mep CTPaxoBOM CyMMBI IO OJIHOMY JIOTOBOPY CTpaxOBaHHS,

- Sb — cpennee crpaxoBoe BO3MELICHHE 0 OJHOMY JIOTOBOPY CTPaxOBaHHUS MpPHU
HACTYIUICHUH CTPAXOBOTO CIIydas,

— y — rapaHTusi Oe3omacHOCTH (TpeOyemasi BEpOSTHOCTh, C KOTOPOW COOpaHHBIX

B3HOCOB JIOJDKHO XBaTUTh Ha BBITUIATY BO3MEIICHHUS MO CTPAXOBBIM CIIy4asim),
— a(y) — K03 (UIMEHT, KOTOPBIA 3aBUCHT OT rapaHTUU Oe30macHOCTH ramma. Ero
3Ha4YCHHE OepeTCs U3 TaOIHIIBI:

Y 0,84 0,9 0,95 0,98 0,9986

o(y) 1,0 1,3 1,645 2,0 3,0

Herro-craBka Tn cocTouT U3 1ByX 4acTeil — OCHOBHOM 4acTH TO U pUCKOBOW Ha/0aBKu TI:
Tn=To+Tr 1)
OcHoBHast 4yacTb HETTO-CTaBKM (TO) COOTBETCTBYET CpEIHMM BBIIJIATaM CTPAXOBILMKA,

3aBUCIIIMM OT BEPOSITHOCTH HACTYIUJICHUSI CTPaXOBOTO ciy4das (, CpC,Z[HCﬁ CTanOBOﬁ CYMMBI S
" CPCAHCTO BO3MCUICHUA CTaBKa Sp. OcHOBHAas 4acTh HETTO cTaBku co 100 PaCCUUTBIBACTCA 110

dbopmye:

To:1oox%qu ()



PuckoBas wHanbaBka Tr BBOTUTCSA IS TOTO, YTOOBI y4YECTh BEPOSITHBIC MPEBBIIICHHS
KOJMYCCTBA CTPAXOBBIX CJIYYAaCB OTHOCHUTCIBHO HUX CPCAHCTO 3HAUYCHUA. PuckoBas HaHGaBKa
paccuuThIBaeTCs 1Mo Gpopmyle:

1—
Tr =1,2xTo x(x(y)x —d 3
nq
BpyTTO-cTaBKa onpeensiercs mo Gpopmyiie:
b Tn x100 (@)

100 f
rae f (%) — mons Harpys3ku B o01eit TapudHOii cTaBKe.

CrtpykTypa TapudHoii ctaBku: 55% — HETTO-CTaBKa, 45% — Harpys3Ka.

Jlns Bcex pacdeToB rapaHTus 6e30macHocTy B3sTa paBHoii 0,84, To ecTh a(y ) =10,

B 0CHOBY MCXOHBIX TaHHBIX JIJIsl pacdyeTa CTPaXOBBIX TAPUQOB MOJIOKEHBI CTATHCTUIECKUE
nanubie Beepoccuiickoro Coroza CtpaxosiiukoB 3a niepuoja ¢ 2004 mo 2011 roast (COopHUKH
cTtatucThyeckux MatepuanoB «CtpaxoBanue B Poccuiickoit ®epepanuu») U coOCTBEHHas
cratuctuka CTpaxoBILHUKA.

I1. Pacyer 6a30BbIX TAPU(HBIX CTABOK
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CTpaxoBoe
BO3MEIICH
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OcHoOBHas
YacTh  HETTO
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HagOaBka Tr

HertTo-
craBka Tn

Bpytro-
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T6

Omuoxu B
TIPOEKTHPOBAHHH,
KOHCTPYKIUH it
pacuerax

100

0,00025

1000

400

0,01

0,0759

0,0859

0,1562

Omnbku npu
U3rOTOBJIEHUU u
MOHTaXe

100

0,00035

1000

400

0,014

0,0898

0,1038

0,1887

JleekTsl MUThsST WM
HCTIOIH30BAHHOTO
Marepuana

100

0,00035

1000

250

0,00875

0,0561

0,06485

0,1179

Hemnpennamepennsie
OIIMOKK  TepcoHana
CrpaxoBarens  npu
UCIIOJIb30BAHUU u
00cTyKHUBaHUN
3aCTPaxOBaHHOTO
HMYyIIeCcTBa

100

0,00040

1000

150

0,006

0,036

0,042

0,0764

DHepreTuyecKas
TeperpysKa,
Tieperpes,
pasznanka,
3aKIMHUBAHKUE, 3acop
MOCTOPOHHUMH
TpeMeTaMH,
BO3JIEHICTBUE
LEHTPOOEKHBIX
"ycranocts"
Marepuaia

BUOpanus,

cul,

100

0,00015

1000

200

0,003

0,0294

0,0324

0,0589




BozpeiictBue
JNEKTPOIHEPTUH B
BUJIE KOPOTKOTO
3aMBIKaHU
JNEKTPUIECKOTO TOKa,
TIeperpy3Ku
JJIEKTPOCETH, MaJICHUS
HAINpPsDKEHUS,
aTMoc(epHOro
paspsana (kpome yaapa
MOJIHUM) M HPOYHUX
MOJOOHBIX  SABJICHUM
(BrJTFOUAs
BO3TOpaHHE, ecin
yiepo MPUYHHCH
HETIOCPEACTBEHHO TeM
peaMeTam, B
KOTOPBIX  BO3HHKJIO
BO3rOpPaHKE)

100

0,00080

1000

300

0,024

0,1018

0,1258

0,2287

TI'unpaBnuueckuit
yaap WIM HEI0CTaTOK
J)KUJIKOCTH B KOTJaXx,
naporeHeparopax,
JIpyrux  anmaparax,
JIEHCTBYIOIINX c
MOMOIIBIO TIapa WU
JKHJIKOCTH

100

0,00090

1000

200

0,018

0,072

0,09

0,1636

B3psis TapoOBbIX
KOTJIOB (pa3psIB
CTEHOK KOTJIa
BCIICACTBHE
pacIIMpeHus ra3a Win
mnapa), IBUTATENeH
BHYTPEHHETO
CTOpaHus, JIpYyTHX
HNCTOYHUKOB SHEPTUH

100

0,00060

1000

250

0,015

0,0735

0,0885

0,1609

JleticTBue HHU3KHAX
TEMIIEPaTyp

100

0,00040

1000

200

0,008

0,048

0,056

0,1018

PazpeiB  TpocoB u
mnenei, MmajicHue
3aCTPaxOBaHHBIX
TIPEAIMETOB, yaap UX O
JIpyTHE TIPEeIMETH u
UHbIE MIPUYHHBI
aBapuitHOro
XapakTepa

100

0,00080

1000

170

0,0136

0,0577

0,0713

0,1296

CrtpaxoBanue
YOBITKOB ot
nepepbiBa B
MPOH3BOICTBE

YOBITKH OT mepepbiBa
B MIPOU3BOJICTBE
(Texymmue  pacxojpl
CrpaxoBatens 1o
TIPOIOIKEHHUIO ero
XO035ICTBEHHOM
NIeSITETBHOCTH B
Tepuoj TepepeiBa B
npousBoicTBe, I.5.1.
[lpunoxenns 1 k
[IpaBunam

" JlonoJIHUTEIbHBIC
yCIOBHUS o
CTpaxXOBaHUIO
YOBITKOB OT TIepephiBa
B TIPOU3BOJACTBE (K
n.3.4. IlpaBun)")

100

0,00090

2000

500

0,0225

0,09

0,1125

0,2045




YOBITKH OT HEepepbIBa
B MIPOU3BOJICTBE
(motepst mpuOBIIM OT
3aCTpaxOBaHHOMN
X034HCTBEHHON
JeATeIbHOCTH
CrpaxoBarens B
Tepros TepephiBa B
Mpou3BoaCTBe, (1.5.2. 100 0,00120 2000 400 0,024 0,0831 0,1071
Ipunoxennss 1 k
IIpaBunam

" JIOTIOJIHUTEIIbHBIE
yCIOBHS o
CTPaxOBaHUIO
YOBITKOB OT IIepephiBa
B IIPOM3BOACTBE (K

1.3.4. [IpaBum)") )

0,1947

1. IHopsinok onpeneeHus: CTPaxoBbIX TApU( OB

CrpaxoBbie Tapu(dbl, pacCCYUTAHHBIC B COOTBETCTBUU C HACTOSIICH METOTUKOH, SBISIOTCS
rOJIOBBIMU 0a30BBIMHU CTPAaXOBBIMU TapudaMu.

[To noroBopamM cTpaxoBaHus, 3aKIIOYCHHBIM Ha CPOK MEHEE OJTHOTO T'0J1a, CTPAXOBOW B3HOC
yIJIAYMBACTCS B CICAYIOUIMX pa3Mepax OT TOJOBOTO pa3Mepa CTPaXxOBOW MNpPEMHH, €CIH B
JIOTOBOPE CTPaxXOBaHUS HE MPEIyCMOTPEHO HHOE:

3a 1 Mecsi - 25%, 3a 2 mecsua - 35%, 3a 3 mecsina - 40%, 3a 4 mecsia -50%, 3a 5 mecsiies -
60%, 3a 6 mecsnes - 70%, 3a 7 mecaues - 75%, 3a 8 mecanes - 80%, 3a 9 mecsanes -85%, 3a 10
Mecsies - 90%, 3a 11 mecsares - 95%.

[lpu crpaxoBaHMHM Ha CPOK Oosiee OAHOrO roja oOIIas CTpaxoBas MPEMHUsi MO JIOTOBOPY
CTpaxOBaHHMsI B IICJIOM YCTAaHABJIMBAeTCS KaK CyMMa CTPaxoOBBIX TpEeMHUl 3a TOA U
COOTBETCTBYIOIIEE KOJMUECTBO MECSIIEB.

[Ipy ncumnciennu cTpaxoBOW MPEMUH HEMOIHBIA MECAL] YIUTBHIBAECTCS KaK MOJIHBIH.

CTpaxoBIIMK UMEET MPABO MPUMEHITH K HACTOSIIUM TapU(PHBIM CTABKaM MOBBIIIAIOIINE OT
1,01 mo 10,0 wim nmonmxatouume ot 0,01 mo 0,99 xoadduimeHTs, UCXOAS U3 00CTOSTEIHCTB,
UMEIOIINX CYIIECTBEHHOE 3HAYCHUE ISl ONIPEICIICHHSI CTEIIEHU CTPAXOBOTO PUCKA:




CTpaxoBIIMK UMEET MPABO MPUMEHATh K HACTOSIIUM TapU(PHBIM CTaBKaM MOBBIIIAIOIINE OT
1,01 mo 10,0 mnmm monmxkaromme ot 0,01 mo 0,99 xoaddurmenTs, ucxoas U3 00CTOATEILCTB,
UMEIOIINX CYIIECTBEHHOE 3HAUYCHHUE IS ONPEICIICHHS CTEIIEHU CTPAaXxOBOIr0 PUCKa (BUIa MAITUH
U MEXaHHM3MOB, XapakTepa IPOU3BOJCTBEHHOW MEATEIHHOCTH MPEANPHUITHSI, HA KOTOPOM
MCTIOJNIL3YIOTCSI MAIIMHBI, HAJTMYXS 000CHOBAHHBIX MPETCH3UH 3a MPEABIAYIIUE IIEPUOJIBI U T.J1.).



